
 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 
via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it  - PEC: fgic88100r@pec.istruzione.it 
 Cod. Mecc. FGIC88100R –  Cod. Fisc. 93073520715 

========================= 

Pag. 1 a 5 

 

 
Prot. N. e data vedi segnatura 

 
 
 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale 
A tutto il Personale scolastico 

Agli Atti 
 

 
 
OGGETTO: Decreto di approvazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE  per la 

SELEZIONE di PERSONALE INTERNO per il ruolo di esperto interno  per 
percorsi di mentoring e di Tutor interno dei Percorsi formative e laboratoriali co-
curriculari   relativamente al progetto PNRR Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  
Titolo progetto: IN-CONTRO ALLA DISPERSIONE 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-19036 
CUP: I34D22003790006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 





 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 
via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it  - PEC: fgic88100r@pec.istruzione.it 
 Cod. Mecc. FGIC88100R –  Cod. Fisc. 93073520715 

========================= 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare 
l’art. 7 commi 6 e seguenti; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO in particolare, l’Allegato 2 del predetto Decreto n. 170 del 24/06/2022 che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 109.376,29; 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese 
ammissibili»; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2252 
del 5/04/2023; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO  il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 1 del 

07/02/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “In-contro la dispersione”, CUP 

I34D22003790006 di avvalersi della collaborazione di 8 unità esperto per percorsi di 
mentoring; di 8 unità esperto per percorso competenze di base; 



 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 
via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it  - PEC: fgic88100r@pec.istruzione.it 
 Cod. Mecc. FGIC88100R –  Cod. Fisc. 93073520715 

========================= 

Pag. 3 a 5 

 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti delibera n. 4 del 13/12/2022 e Consiglio di Istituto delibera n. 5 
del 13/12/2022); 

VISTO  il progetto “IN-CONTRO ALLA DISPERSIONE” presentato in data 17/02/2023 
attraverso la piattaforma   FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei  
percorsi formativi: 

 
Percorso formativo Professionalità Ore 
Mentoring e orientamento Esperto 160 
Percorsi formative e laboratoriali 
co-curriculari 

Tutor 240 

 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 29/06/2023 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali 
VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 
istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 92 del 
25/05/2023; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO l’Avviso prot. n. 6892 del 20/11/2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato 
l’avvio della SELEZIONE PERSONALE INTERNO, per il ruolo di n. 08 esperti 
interni  per percorsi di mentoring e di n. 08 Tutor interni dei Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari   relativo al progetto PNRR Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.  
Titolo progetto: IN-CONTRO ALLA DISPERSIONE 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-19036 
CUP: I34D22003790006 

CONSIDERATO che l’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si è 
tenuto conto ai fini dell’individuazione della figura professionale affidataria dell’ incarico 
individuale; 



 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 
via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it  - PEC: fgic88100r@pec.istruzione.it 
 Cod. Mecc. FGIC88100R –  Cod. Fisc. 93073520715 

========================= 

Pag. 4 a 5 

 

VISTO che detto Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a 
pena di esclusione, entro e non oltre il 26/11/2023»; 

VISTO  che con Decreto prot. n. 7148 del 28/11/2023 il Dirigente Scolastico ha costituito la 
Commissione per la valutazione delle candidature pervenute relative alla selezione di cui 
all’oggetto; 

VISTO il Verbale della Commissione per la valutazione riunitasi in data 29/11/2023 ed 
acquisito al prot. n. 7219 in data 29/11/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 7222/IV-5 del 
29/11/2023; 

PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie provvisorie 
entro i termini previsti 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
  
 Di approvare le graduatorie definitive relative alle seguenti figure: 
 
 
 
Figura di esperto interno per percorsi di mentoring: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
1. Negri Giuliana 40 
2. Galassi Vincenzo Antonio 34 
3. Valente Tiziana 34 
4. Cordone Mariacristina 24 
5. Brulli Pasqualina Francesca 22 
6. Colio Teresa Assunta 22 
7. Avellino Francesco 18 
8. Balsamo Mariella 5 

 
Figura di Tutor interno per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: 

CANDIDATO Laboratorio di  PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
1. Prencipe Mariagrazia Sartoria sostenibile 21 
1. Violano Michele Ceramica 12 
1. Valente Tiziana Cucina 24 
1. Ricci Maria Teresa Podcast e radio 16 



 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 
via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it  - PEC: fgic88100r@pec.istruzione.it 
 Cod. Mecc. FGIC88100R –  Cod. Fisc. 93073520715 

========================= 

Pag. 5 a 5 

 

1. Balsamo Mariella Parrucchiere 25 

1. Di Giovine Leonardo 
Creazione manufatti o opere 
artistiche con legno riciclato 

22 

1. Ercolino Filomena Teatro 33 
1. Prencipe Mariagrazia Piscina 21 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o al Capo dello Stato entro 

120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa.  
 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, si dispone la 
pubblicazione della presente graduatoria all’Albo on line – pubblicità legale del sito web istituzionale 
www.icsaccoevanzettitorremaggiore.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 
           Prof.ssa Pinuccia Ametta   

                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 
 

 
 


		2023-12-04T12:10:41+0100
	MTTPCC64L57L273S




